
 

  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER IL LAZIO 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S. CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n. 5/7- cap 01100 - Viterbo (VT) 

tel. 0761308111 - Fax  0761326895 - CU:UFDCA3 

e-mail : vtic833009@istruzione.it  PEC vtic833009@pec.istruzione.it  CF 80024060560 

Sito web:  http://www.iccanevari.edu.it 
 
 

 

1 
 

       CUP: E84D22003470006                                                                                           
 
                                                                                                     All’albo 
             Alla Sezione di Amministrazione Trasparente 
                                                                                                    Agli atti 
Determina n. 31  
 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico a personale interno  -    
Avviso M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024 – Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  
                 
Titolo del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” 
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4535  
CUP: E84D22003470006 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
Vista la legge 13 luglio 2015 n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 435  
VISTA la nota MIUR prot. n. 851 del 27/10/2015, con cui è stato adottato il Piano Nazionale per la Scuola Digitale 
(PNSD);  
Vista la nota del MIUR n. 17791 del 19.11.2015 per l’Attuazione del Piano nazionale per la scuola digitale;  
Vista la nota MIUR AOODGEFID. REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI 0000050 del 25-11-2015;  
Vista la Nota MIUR prot. n. 722 del 12 maggio 2021– “Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale - Un 
animatore digitale in ogni scuola”; 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 18 dicembre 2019, n. 1147; 
Visto l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccanevari.edu.it/
http://www.iccanevari.it/
http://www.unicef.it/doc/177/unicef-italia-e-la-scuola.htm




 

  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER IL LAZIO 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S. CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n. 5/7- cap 01100 - Viterbo (VT) 

tel. 0761308111 - Fax  0761326895 - CU:UFDCA3 

e-mail : vtic833009@istruzione.it  PEC vtic833009@pec.istruzione.it  CF 80024060560 

Sito web:  http://www.iccanevari.edu.it 
 
 

 

2 
 

Vista la nota MIM n.91698 del 31/10/2022; 
Visto l’azione inserita nell’ambito del PNRR M4C1I2.1-2022-941 - denominato “Animatori digitali 2022-2024”; 
Visto il progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4535 presentato ed inoltrato dall’Istituto il 07/11/2022; 
Visto che il docente “animatore digitale” avrà un ruolo strategico nella diffusione dell’innovazione a scuola, a partire 
dai contenuti del PNSD e in linea con le azioni progettuali intraprese nell’ambito del PNRR, con un profilo rivolto a 
sviluppare progettualità su tre ambiti:  
1. FORMAZIONE INTERNA: fungere da stimolo alla formazione interna alla scuola, sia organizzando laboratori 
formativi, sia animando e coordinando la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle altre attività formative, 
come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi;  
2. COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITA’ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli 
studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, anche aprendo i momenti formativi alle 
famiglie e altri attori del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa ed integrata;  
3. CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da 
diffondere all’interno degli ambienti della scuola coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in 
sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure.  
Considerato che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche 
procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente;  
Considerato che per l’attuazione delle azioni di cui all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) e 
del PNRR è richiesta la figura del docente esperto nel campo specifico ed una buona conoscenza della realtà 
dell'Istituto;  
Tenuto conto che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e 
parità di trattamento;  
Considerato che tale compito prevede una significativa esperienza professionale nel campo specifico ed una buona 
conoscenza della realtà dell'Istituto; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
Visto il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 12 gennaio 2023; 
Visto il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo di € 2.000 del progetto (prot. n. 3550  del 
30 marzo 2023); 
Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di n.1 unità di docente 
esperto interno a questo Istituto per l'attuazione dell’Azione del PNRR M4C1I2.1-2022-941 - denominata “Animatori 
digitali 2022-2024” Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4535. per una durata pari ad anni 2; 
Ritenuto che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare il docente  attraverso la seguenti procedura:  
a) ricognizione del personale interno; 
nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto: 
a) di una Lettera di Incarico; 

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccanevari.edu.it/
http://www.iccanevari.it/
http://www.unicef.it/doc/177/unicef-italia-e-la-scuola.htm


 

  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER IL LAZIO 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S. CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n. 5/7- cap 01100 - Viterbo (VT) 

tel. 0761308111 - Fax  0761326895 - CU:UFDCA3 

e-mail : vtic833009@istruzione.it  PEC vtic833009@pec.istruzione.it  CF 80024060560 

Sito web:  http://www.iccanevari.edu.it 
 
 

 

3 
 

Considerato che il soggetto  che verrà  individuato  sarà  incaricato  dello svolgimento delle attività oggetto del presente 
Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
Considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 
Ritenuto che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof. Paolo Fatiganti, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
Considerato che e il Prof. Paolo Fatiganti  ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi 
ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO i criteri relativi il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 119  del 20 aprile 2023; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale di docente esperto interno a 

questo Istituto per l'attuazione dell’Azione del PNRR M4C1I2.1-2022-941-p-4535 - denominata “Animatori digitali 
2022-2024”,durata pari ad anni 2, per un importo fino  a € 2000, omnicomprensivo di tutti gli oneri, per le attività 
effettivamente realizzate (nonché opportunamente rendicontate).  

          Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di  
1. formazione interna: azioni rivolte ai docenti e al personale scolastico sui temi previsti, attraverso 
l’organizzazione/gestione diretta di azioni finalizzate a migliorare il livello di conoscenza del digitale e delle TIC;  
2. coinvolgimento della comunità scolastica: nelle pratiche della didattica digitale integrata e alla proposta di 
soluzioni innovative in materia, affiancando in modalità e-learning i docenti e le famiglie che manifestino necessità 
nell’utilizzo di software e delle piattaforme adoperate per LA DDI, anche on line;  
3. creazione di soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere 
all’interno degli ambienti della scuola coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con 
attività di assistenza tecnica condotta da altre figure. Oltre alle attività suddette, il docente deve:  
• partecipare ad eventuali incontri organizzativi, anche a distanza, con il DS;  
• essere disponibile all’assistenza tecnica per i docenti;  

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccanevari.edu.it/
http://www.iccanevari.it/
http://www.unicef.it/doc/177/unicef-italia-e-la-scuola.htm


 

  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER IL LAZIO 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “S. CANEVARI”  DI  VITERBO 

Via Carlo Cattaneo, n. 5/7- cap 01100 - Viterbo (VT) 

tel. 0761308111 - Fax  0761326895 - CU:UFDCA3 

e-mail : vtic833009@istruzione.it  PEC vtic833009@pec.istruzione.it  CF 80024060560 

Sito web:  http://www.iccanevari.edu.it 
 
 

 

4 
 

• predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato per la formazione;  
• consegnare all’Istituto materiali eventualmente realizzati con i docenti e a condividere materiali e conoscenze 
scaturiti dalla formazione relativa all’incarico;  
• redigere una relazione finale dettagliata che renda conto delle attività svolte relative all’azione in oggetto; • 
stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNRR;  
• favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre 
attività sui temi del PNRR;  
• Individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della 
Scuola coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa.  

 
▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 affinché: 

➢ vengano svolte tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale in oggetto; 

➢ si proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                                                                                                                     Prof. Paolo Fatiganti 
                                                                                                                                 FIRMATO DIGITALMENTE  
                                                                                                                                  D. Lgs. 7/3/2005 n. 82 cad 

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccanevari.edu.it/
http://www.iccanevari.it/
http://www.unicef.it/doc/177/unicef-italia-e-la-scuola.htm

		2023-04-27T09:36:39+0200
	PAOLO FATIGANTI




